
児童数配付 

                               令和５年（2023年）4月 21日 
保護者様 

西宮市立 段上西小学校 
                                     校長   

児童引き渡し訓練のご案内 
 

平素は、本校教育の推進にご支援とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、この度、児童在校時に大地震が発生した緊急時を想定して、保護者の皆様へお子様を確実に引き渡

すための「引き渡し訓練」を下記のとおり実施します。今年度は、平日の授業参観後の６校時に行います。

何かとご多用のこととは思いますが、児童の安全確保のための大切な訓練ですので、ぜひご参加をお願いし

ます。なお、今年度は運動場で引き渡し訓練を行います。ご理解とご協力をお願いいたします。 

記 

１．日時   ５月１２日（金） 1５時００分頃開始  

２．場所   運動場（雨天時は、各教室） 

３．内容   担任から保護者・代理の方への児童引き渡し 

※ 別紙の「児童引き渡し訓練 参加票」の提出をお願いします。児童調査票の「非常災害時の

下校調査」に記入された方が迎えに来るのを原則とします。当日にご都合が合わない時は、

迎えに来られる方のお名前を記入してください。 

※ 提出していただく「児童引き渡し訓練 参加票」から、当日に急遽変更となった場合は、速

やかに連絡帳等で担任まで連絡してください。 

※ 誰が迎えに来られるか、必ずお子様に伝えておいてください。 

４．その他  (1) 自転車での来校はご遠慮ください。全校一斉の授業参観・引き渡し訓練ですので、徒歩で

の来校をお願いします。 

       (2) 公民館等，学校周辺への駐車・駐輪は，施設利用者や近隣住民の方にたいへんご迷惑となり

ますので、固くお断りします。 
 

 

いき 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
【引き渡し訓練の移動例、次ページをご覧下さい。】 
・ご兄弟姉妹がいらっしゃる場合は、下の学年から順に迎えに行く。 

 （例）１年生と３年生の場合 

１年児童から引き渡し⇒児童と共に３年生の保護者用待機線 

【引 き 渡 し の 手 順 】裏面の移動例や図を合わせてご覧ください。 

 

５校時参観授業（13:50～14:35）終了後 

・保護者の皆様は、運動場東側に移動してください。 

・児童は教室で避難訓練を行います。その後、荷物を持って運動場に避難します。当日は荷物を持っての移動となりますの

で、防災頭巾は使用しません。 

1４:４８ミマモルメ一斉メール配信「 引き渡し訓練 開始のお知らせ 」 

・訓練開始メールが届かない方も、来校してください。 

※ 当日、育成センターに行くお子様も、この訓練で保護者(または代理の方)が来校して、育成センターへ送っ

てください。 

○晴天時  15:00～  運動場で引き渡し開始 ○雨天時   14:55～  運動場で引き渡し開始 

担任に『名前』と『児童との関係』を伝えてくださ

い。 

担任に『名前』と『児童との関係』を伝えてくださ

い。 

確認が済んだ方から訓練は終了です。児童とともに運動場から通用門（南校舎西側）へ向かい下校してください。 

（門通過のミマモルメは反応しません。） 

 ※ 当日までに連絡のないまま参加票と違う方が来られた場合、確認をするために最後までお待ちいただきます。 

児童調査票の連絡先に電話し、確認が取れてから引き渡しとなりますのでご了承ください。 

15:20～引き渡しがまだの児童は会議室へ移動し、待機します。担任より、緊急連絡先等へ連絡を行います。 

 
 
 

 



 
○晴天時【引き渡し場所（運動場）】 
 
 

 

・参観授業後、１４：５０までには運動場東側に移動してください。 

・１５：００から引き渡しを開始します。 

①  保護者用コーンに各クラス１列でお並びください。 

② 前の方が終わったら、進んでください。 

③ ご自分の番が来たら、「お名前」と「児童との関係」を担任に伝えてください。 

④  児童との続柄を確認後、引き渡しをします。 

⑤  運動場側より、通用門を通って帰宅してください。 

 

 

○雨天時【引き渡し場所（各教室）】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     黒   板 

担任 

① 教室の後ろの出入り口よ

り，入り、間隔を空けて 1列

でお並びください。 

 

② 前の方が終わったら、進ん

でください。 

 

③ ご自分の番が来たら、「お名

前」と「児童との関係」を担

任に伝えてください。 

 

④ 引き渡し者が確認できまし

たら、教室の前の出入り口よ

り退室し、帰宅してくださ

い。 

 

⑤ 運動場側より、通用門を通っ

て帰宅してください。 

児童 

保

護

者 



 

※別紙 

児童数配付                                           

児童引き渡し訓練 参加票【家庭保管用】  

 

（  ）年（  ）組  児童名（               ） 

◆どちらかに○をして、担任まで提出をお願いいたします。 

（     ）保護者が迎えに行く。 

 

続柄
【      】 

 
氏名 

 

（     ）児童調査票の「非常災害時の下校調査」に記入した方、 

または他の方が迎えに行く。 

           ↓ 

間柄
【      】 

 
氏名 

 

 

 

       ※ ご家庭でも保管していただき、いざという時に備えてください。 

 

                        切り取り線 

  
児童引き渡し訓練 参加票【学校提出用】 

 

児童引き渡し訓練 参加票 (提出締め切り【４月２８日(金)】) 
 

（  ）年（  ）組  児童名（               ） 

◆どちらかに○をして、担任まで提出をお願いいたします。 

（     ）保護者が迎えに行く。 

 

続柄
【      】 

 
氏名 

 

（     ）児童調査票の「非常災害時の下校調査」に記入した方、 

または他の方が迎えに行く。 

           ↓ 

間柄
【      】 

 
氏名 

 

 

 

※ 児童数で配布しています。  

お手数ですが、兄弟姉妹がおられるご家庭も、お子様ごとに担任へご提出ください。 

 

保

護

者 


